ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31 декабря 2020 г. N 3722-р

В соответствии с пунктом 1 статьи 24.2 Федерального закона "Об

отходах производства и потребления":

1. Утвердить прилагаемые нормативы утилизации отходов от

использования товаров на 2021 год.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 31 декабря 2020 г. N 3722-р

НОРМАТИВЫ

УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТОВАРОВ НА 2021 ГОД

Наименование групп товаров, упаковки товаров в

соответствии с перечнем товаров, подлежащих

утилизации после утраты ими потребительских

свойств, и перечнем упаковки товаров, подлежащей

утилизации после утраты ею потребительских

свойств, утвержденными распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31 декабря

2020 г. N 3721-р

Норматив

утилизации

отходов от

использования

товаров

(процентов)

Группа

N 1

"Изделия текстильные готовые (кроме

одежды)"

10

Группа

N 2

 "Ковры и ковровые изделия" 10

Группа

N 3

 "Спецодежда" 10

Группа

N 4

 "Одежда верхняя прочая" 10

Группа

N 5

 "Белье нательное" 10

Группа

N 6

 "Одежда прочая и аксессуары" 10

Группа

N 7

"Предметы одежды трикотажные и вязаные

прочие"

10

Группа

N 8

 "Тара деревянная" 20

Группа

N 9

"Бумага и картон гофрированные, тара из

гофрированной бумаги и картона"

45

Группа

N 10

 "Мешки и сумки бумажные" 20

Группа

N 11

"Тара, упаковка бумажная и картонная

прочая"

20

Группа

N 12

"Изделия хозяйственные из бумаги или

картона"

20

Группа

N 13

 "Принадлежности канцелярские бумажные" 20

Группа

N 14

"Бобины, катушки, шпули из бумаги и

картона"

10

Группа

N 15

 "Издательская продукция печатная" 20

Группа

N 16

 "Нефтепродукты" 25

Группа

N 17

 "Шины, покрышки и камеры резиновые" 30

Группа

N 18

"Трубы, трубки, шланги, ленты

конвейерные, бельтинг из

вулканизированной резины"

10

Группа

N 19

 "Изделия из резины прочие" 30

Группа

N 20

 "Изделия пластмассовые упаковочные" 20

Группа

N 21

 "Изделия пластмассовые прочие" 15

Группа

N 22

 "Зеркала стеклянные" 10

Группа

N 23

 "Стекло полое" 25

Группа

N 24

"Бочки и аналогичные емкости из черных

металлов"

30

Группа

N 25

"Тара металлическая легкая, укупорочные

средства из черных металлов"

30

Группа

N 26

"Тара металлическая легкая, укупорочные

средства из алюминия"

20

Группа

N 27

"Компьютеры и периферийное

оборудование, офисное оборудование"

15

Группа

N 28

 "Мониторы, приемники телевизионные" 15

Группа

N 29

 "Оборудование коммуникационное" 15

Группа

N 30

 "Техника бытовая электронная" 15

Группа

N 31

"Приборы оптические и фотографическое

оборудование"

15

Группа

N 32

"Элементы первичные и батареи первичных

элементов"

20

Группа

N 33

 "Аккумуляторы свинцовые" 20

Группа

N 34

 "Батареи аккумуляторные" 20

Группа

N 35

"Оборудование электрическое

осветительное"

15

Группа

N 36

 "Приборы бытовые электрические" 15

Группа

N 37

 "Приборы бытовые неэлектрические" 15

Группа

N 38

"Инструменты ручные с

механизированным приводом"

15

Группа

N 39

"Оборудование промышленное

холодильное и вентиляционное"

15

Группа

N 40

"Фильтры для двигателей внутреннего

сгорания"

15

Группа

N 41

 "Упаковка металлическая из стали" 30

Группа

N 42

 "Упаковка металлическая из алюминия" 20

Группа

N 43

"Упаковка из полимерных материалов, не

содержащих галогены"

20

Группа

N 44

"Упаковка из полимерных материалов,

содержащих галогены"

20

Группа

N 45

"Упаковка из комбинированных

материалов"

20

Группа

N 46

 "Упаковка из гофрированного картона" 45

Группа

N 47

"Упаковка из бумаги и негофрированного

картона"

20

Группа

N 48

 "Упаковка стеклянная" 25

Группа

N 49

 "Упаковка деревянная и пробковая" 20

Группа

N 50

 "Упаковка из текстильных материалов" 10